
 
N. 292  
del Reg.Gen.   

 

 
 

                                    

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE AFFARI GENERALI 

U.O. AMMINISTRAZIONE E FORMAZIONE PERSONALE  
   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

N° 53 in data 14/03/2011       
 

OGGETTO: 

 

Istanza per il riconoscimento della dipendenza di infermità da causa di servizio, 
dipendente comunale a tempo indeterminato. 
Visita medica presso la Commissione Medica di Verifica c/o Ospedale Militare “L. 
Bonomo” di Bari. 
 

************* 
 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di C.C. n. _____   del _________ di approvazione del Bilancio di Previsione _______ 

- della delibera di G.C. n. ______  del _________ di approvazione del PEG ______ 

 
 



IL  DIRIGENTE  
 

 
Vista l'istanza in data - OMISSIS -, registrata in pari data al n. - OMISSIS - del 

protocollo comunale, con la quale la Sig.ra - OMISSIS -, nata - OMISSIS -, dipendente 
comunale a tempo indeterminato con profilo professionale di - OMISSIS -, ha chiesto di 
ottenere il riconoscimento della dipendenza da causa di servizio della infermità di cui alla 
documentazione sanitaria prodotta; 
 

Vista la seguente documentazione sanitaria allegata all'istanza: 
- Certificazione sanitaria rilasciata in data - OMISSIS - da - OMISSIS -; 

 
Visto l'art. 22 del C.C.N.L. 6/07/1995 del Comparto Regioni - Autonomie Locali, 

epigrafato "Infortuni sul lavoro e malattie dovute a causa di servizio", il quale, al comma 3, 
rinvia alle vigenti disposizioni in materia di riconoscimento della dipendenza da causa di 
servizio delle infermità, di corresponsione dell'equo indennizzo e di risoluzione del 
rapporto di lavoro in caso di inabilità permanente per la disciplina del relativo 
procedimento; 
 

Visto il D.P.R. 29/10/2001, n. 461 epigrafato: “Regolamento recante semplificazione 
dei procedimenti per il riconoscimento della dipendenza delle infermità da causa di 
servizio, per la concessione della pensione privilegiata ordinaria e dell'equo indennizzo, 
nonché per il funzionamento e la composizione del Comitato per le pensioni privilegiate 
ordinarie”; 

 
Dato atto, che ai sensi dell'art. 6 del succitato Decreto Presidenziale, la diagnosi      

dell’infermità o lesione contratta dall’impiegato deve essere accertata dalla Commissione 
medico-ospedaliera territorialmente competente in relazione all’ufficio cui il dipendente è 
assegnato, composta da tre ufficiali medici, di cui almeno uno, preferibilmente, 
specialistica in medicina legale e delle assicurazioni, nonché da un medico di fiducia 
dell’interessato che non integra la composizione della Commissione; 

 
Ritenuto, per quanto precede, di sottoporre la sunnominata Sig.ra - OMISSIS - a visita 

medico-collegiale presso l’Ospedale Militare "L. Bonomo"  di Bari, prevedendo che la 
spesa per gli accertamenti di che trattasi sarà liquidata successivamente con prelievo da 
apposito fondo economale a  seguito di presentazione di apposita fattura; 
 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 
del D.to Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 
Visto il D.P.R. 29/10/2001, n. 461; 
Visto il C.C.N.L. 6/07/1995 del Comparto Regioni - Autonomie Locali; 
Visto il D.to Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici comunali; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto esposto in narrativa: 
1. Sottoporre a visita medico-collegiale presso la Commissione Medica di Verifica c/o 

l’Ospedale Militare "L. Bonomo" di Bari la Sig.ra - OMISSIS -, nata - OMISSIS - 
dipendente comunale a tempo indeterminato con profilo professionale di - OMISSIS -, 



ai fini dell'accertamento della dipendenza da causa di servizio delle infermità di cui alla 
documentazione sanitaria allegata all'istanza dell'interessata. 

 
2. Dare atto che la spesa presumibile di € 200,00 per gli accertamenti di che trattasi 

saranno liquidati, successivamente, con prelievo da apposito fondo economale, a 
seguito di presentazione di apposita fattura o notula vistata per regolarità dal 
Responsabile dell’U.O. Amministrazione e Formazione Personale. 

 
3. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 

Dirigente del Settore Economico-Finanziario e diverrà esecutiva con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all'art. 151 - 4° 
comma - del T.U. Enti Locali approvato con D.to Lgs. n. 267/2000.  

 
4. Trasmettere copia della presente determinazione, al Sindaco, al Dirigente del Settore 

AA.GG., al Segretario Generale, all’Assessora alle Risorse Umane, al Capo Settore 
Economico-Finanziario, all'U.O. Amministrazione e Formazione Personale, per quanto 
di rispettiva competenza. 
/cm 

 

“Il presente atto è pubblicato in forma non integrale in quanto contiene dati sensibili 
(D.L.vo n. 196/2003)”.  

 
 
 
Il Responsabile del procedimento            Il Dirigente  
____________________________   _____________________________ 

      f.to   (sig.ra Montano Filomena)              f.to (dott. Corrieri Domenico) 
 
 


